221 Anche in questo caso la cifra, decisamente rotonda, si addice più ad un prestito che ad un 
atto di vendita di beni immobili. Non ci è pervenuto il testo di questo primo atto del 19 maggio
1244.

222 ASMi, AD, P, S.A., cart. 317, t. 10 c. 1 n. 8 (2° doc., del 1° novembre 1246, trascr. in 
Cologno, doc. 161).

223 Si fa riferimento ai due documenti citati alle note 212 e 213, relativi rispettivamente ad 
una vendita e ad una retrocessione «ad massaritium»; la clausola in questione è contenuta nel se
condo dei due atti. I diritti acquisiti con tale transazione saranno poi ceduti dal creditore al mo
nastero di S. Ambrogio il 20 novembre 1246 mediante un atto di vendita (in tutto analogo a 
quello del 1° novembre ora in esame), nel quale detta clausola ricompare (ASMi, AD, P, S.A., 
cart. 317, t. 10 c. 1 n. 7, 1° doc., già citato alla nota 214 ed analizzato più estesamente sotto, 
in corrispondenza delle note 226-231). Il confronto col caso ora in esame può essere utile proprio 
in quanto di quel negozio ci sono pervenuti anche gli atti di vendita e di retrocessione «ad mas
saritium» che ne costituiscono la base.
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larum rerum ab illo Aiuto vel ab aliqua alia persona modo aliquo, seu de eo 
quod remanserat ad dandum inde... Que omnia cellebrata et facta sunt presente 
illo Aiuto et volente et precipiente et illam venditionem et debitum confitente et 
omnia suprascripta». E inoltre presente anche in questo atto la clausola secondo 
cui l’abate versa le centotrentuno lire «de pretio illarum rerum territoriarum ia- 
centium in loco et territorio de Collognia de quibus ille Aiutus cartam venditio
nis et dati fecit in illum dom inum  abatem, ut in car(ta) inde facta per me Ar- 
dericum Cagalantiam notarium continetur hoc anno». Il negozio cui ci trovia
mo di fronte —  così come quello stipulato con i già menzionati atti dell’ 11 
maggio 1243 e del 22 ottobre 1246224 —  non sembra essere quindi altro che 
il riscatto da parte dell’abate di un’ipoteca gravante su una parte dei beni ven
duti da Audito al monastero il 12 ottobre 1246225.

Il secondo degli atti di vendita cui si accennava, del 20 novembre 1246226, ci 
riporta ad una vicenda a noi nota: si tratta del debito contratto da Aiulfo «Balbus» 
con Bassano «de Mandello» il 16 novembre 1243, salva la facoltà per il primo di 
riscattare il pegno fondiario 227. A distanza di tre anni lo stesso Bassano vende i 
beni acquistati all’abate Guglielmo «Cotta», agente per conto del monastero di
S. Ambrogio, per il prezzo di novantacinque lire di terzoli, «videlicet libr(as) 
quinquaginta tertiol(orum) que fuerunt pretium illius venditionis quam ille do
minus Aiulfus fecit in illum Baxanum ut supra, et reliqui sunt pro omni ficto 
preterito et remanse <sic> ad solvendum de illis rebus et terris usque hodie... 
Quam  solutionem fecit ille dominus abas presente illo Aiuto Balbo et predicta 
omnia <et> illud debitum confitente et eo volente»: ancora una volta 1’interesse 
compare sotto forma di fitto. E ancora una volta entra in gioco Audito in qualità 
di venditore nei confronti dell’abate, il quale ultimo anche in questo caso effettua 
il pagamento al creditore Bassano «de pretio illarum rerum territoriarum quas ille 
dominus abas nomine illius monasterii et illud monasterium emit ab illo Aiuto in 
loco et territorio suprascripto hoc anno per car(tam) factam per me Ardericum 
Cagalantiam notarium» 228: segno inequivocabile che tali beni non erano libera
mente posseduti dal venditore, bensì gravati da varie ipoteche, il che costringe 
l’abate, dopo aver acquistato gli immobili in blocco da Audito, a rivolgersi ai sin
goli creditori cui i beni stessi erano impegnati 229, risarcendo ora, dopo Guglielmo 
«Balbus» 230 e Filippo «Ghiringhellus»231, anche Bassano «de Mandello».